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ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ – ΣΧΟΛΙΑ2 
 
• Καθώς πλησιάζει η 20η Ιανουαρίου 2025, ημέρα της ορκωμοσίας του νέου Π/ΗΠΑ, 

εντείνεται η ανησυχία στην Ευρώπη ως προς την πολιτική που ακολουθήσει ο κ. 
Τράμπ. Οι μέχρι τώρα επιλογές του δείχνουν ότι αποσκοπεί στον πλήρη έλεγχο της 
νέας Διοικήσεως και, ίσως, σε «εκδίκηση» κατ’ αυτών που τον επέκριναν κατά την 
παρελθούσα τετραετία.  
Στο εσωτερικό φαίνεται ότι ο κ. Τράμπ θα εφαρμόσει ένα προσωποπαγές-
προεδροκεντρικό σύστημα διακυβέρνησης φτάνοντας στο όριο των συνταγματικών 
του εξουσιών. Ορισμένοι εκφράζουν φόβο για την ποιότητα της δημοκρατίας και τα 
ανθρώπινα δικαιώματα στις ΗΠΑ. 
Το βάρος της εξωτερικής πολιτικής του νέου Π/ΗΠΑ θα είναι στην οικονομία και στην 
αύξηση των αμερικανικών εξαγωγών. Έναντι της Κίνας και της ΕΕ αναμένεται να 
εφαρμόσει μια αυστηρή δασμολογική πολιτική που πιθανόν να οδηγήσει σε 
«εμπορικό πόλεμο». 
Η Ανατολική Ασία και ο Ειρηνικός παραμένουν η βασική γεωπολιτική προτεραιότητα 
της νέας Διοίκησης. 
Στην Ουκρανία αναμένεται να ασκήσει ο κ. Τράμπ πίεση προς την ΕΕ να αναλάβει το 
κόστος του πολέμου και στην Ουκρανία να επιδείξει «ευελιξία». 
Στη ΜΑ πρώτιστη σημασία αποδίδεται στην προστασία του Ισραήλ. 

 
1 Η Εβδομαδιαία Επισκόπηση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Εξελίξεων (ΕΕΕΔΕ) συντάσσεται με την ευθύνη της 

Ομάδας Σύνταξης. Σκοπός της είναι η ενημέρωση των αναγνωστών επί των ευρωπαϊκών και διεθνών εξελίξεων σε 

πολιτικό, στρατηγικό, οικονομικό και πολιτισμικό επίπεδο. Καταβάλλουμε την προσπάθεια να παρακολουθούμε 

την επικαιρότητα, χωρίς να ανταγωνιζόμεθα τα παραδοσιακά και ηλεκτρονικά ΜΜΕ, και εντοπίζουμε το 

ενδιαφέρον μας σε σχόλια και αναλύσεις. Διευκρινίζουμε ότι παραπέμπουμε σε κείμενα που έχουν ήδη 

δημοσιευθεί-αναρτηθεί. Σε περιπτώσεις που κρίνουμε σκόπιμο παραθέτουμε και ενυπόγραφα σχόλια των μελών 

της Ομάδος Σύνταξης, επί προσωπικής βάσεως και χωρίς να δεσμεύουμε το ΕΛΙΣΜΕ. Συμβολές, σχόλια και 

παρατηρήσεις-υποδείξεις των μελών και φίλων του Ινστιτούτου είναι ευπρόσδεκτες και λαμβάνονται κατά το 

δυνατόν υπόψη. 
2 Οι ενδείξεις με πλάγια γράμματα αποτελούν σχόλια του συντάκτη. 



• Η ΕΕ έχει βρεθεί μπροστά σε ένα ιδιαίτερα τεταμένο γεωπολιτικό και γεωοικονομικό 
«περιβάλλον» για την αντιμετώπιση ή διαχείριση του οποίου δεν είναι θεσμικά 
εξοπλισμένη ούτε πολιτικά έτοιμη. 
Τα κ.-μ./ΕΕ δεν διακρίνονται για συνοχή και αυτοπεποίθηση στον πολιτικό, αμυντικό 
και βιομηχανικό τομέα. 
Η διαφύλαξη του ευρωπαϊκού «κοινωνικού κεκτημένου» απειλείται από τον 
ανταγωνισμό με τις ΗΠΑ και την Κίνα καθώς και από την πρόκληση του 
«Παγκόσμιου Νότου».  
Όλοι συμφωνούν για μεταρρυθμίσεις, αλλά διαφωνούν για την κατεύθυνσή τους και 
για το κόστος. Φαίνεται ότι το «δημοσιονομικό νοικοκύρεμα» που διακήρυττε η 
Γερμανία, αμφισβητείται, καθώς διαπιστώνεται μεγάλη ανάγκη προσφυγής σε 
ευρωπαϊκή χρηματοδότηση κυρίως της ευρωπαϊκής αμυντικής βιομηχανίας, στην 
οικοδόμηση της οποίας αποδίδεται προτεραιότητα, χωρίς να έχει διατυπωθεί 
στρατηγική ούτε πολιτική προμηθειών (πχ αποτυχία του «buy European»). 
Ο γαλλογερμανικός «άξονας» δεν λειτουργεί λόγω της πολιτικής κρίσης στις δύο 
χώρες. Το ίδιο και η εξισορροπητική μεταξύ δυτικής και ανατολικής Ευρώπης 
διάσταση του «τριγώνου της Βαϊμάρης» (Γαλλία, Γερμανία, Πολωνία).  
Παρατηρείται μετάσταση του κέντρου βάρους της Ευρώπης από τι γ/γ «άξονα» προς 
τις χώρες ΚΑΕ με έμφαση στην Πολωνία. Ο Γ/Πρόεδρος ξεκίνησε ήδη διμερείς 
συνομιλίες με τον Π/ομόλογό του. 
Το ειδικό βάρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αυξάνεται έναντι των κ.-μ. εν μέσω 
πολιτικής κρίσεως και οικονομικής αδυναμίας. Θα φανεί, αν και σε ποιο βαθμό θα 
αυτονομηθεί η ευρωπαϊκή γραφειοκρατία. Η επίτευξη συμφωνίας με τη MERCOSUR 
και η απόρριψη των γαλλικών ενστάσεων λόγω προσβολής των γαλλικών αγροτικών 
συμφερόντων αποτελεί ένδειξη προς την κατεύθυνση αυτή.  

• Οι ρ/ΕΔ προελαύνουν στην Ουκρανία με ταχύτερο ρυθμό. Παρά τη χρήση δυτικών 
όπλων οι ΟΥΚ/ΕΔ δεν μπορούν να τις αναχαιτίσουν και υφίστανται μεγάλες 
απώλειες. Το ίδιο ισχύει και στο μέτωπο του Κουρσκ, όπου μάλλον μάχονται και 
στρατεύματα από Βόρειο Κορέα (η ουκρανική επίθεση στο Κουρσκ με βρετανική 
υποστήριξη δεν είχε τα αναμενόμενα ευνοϊκά αποτελέσματα και θεωρείται ήδη ως 
εσφαλμένη στρατηγική). 
Μέχρι την ορκωμοσία του νέου Π/ΗΠΑ δεν θα έχει επιτευχθεί κάποια θετική για την 
Ουκρανία μεταβολή στο μέτωπο του Ντονμπας που θα επέτρεπε στο Κίεβο να 
διαπραγματευτεί από θέση ισχύος με τη Μόσχα. Αποφάσεις ε/θεσμών και δηλώσεις 
αξιωματούχων παρά τα αρνητικά μηνύματα από τις ΗΠΑ φανερώνουν ότι η 
ουκρανική ηγεσία και η ΕΕ παραμένουν αγκυλωμένες σε μια πολιτική «αρχών» που 
διαιωνίζει τον πόλεμο. 
Παράλληλα, διαμορφώνεται κλίμα υστερίας και ρωσοφοβίας στην Ευρώπη. Η 
παραβίαση του ΔΔ εκ μέρους της Ρωσίας στην Ουκρανία θεωρείται ως εκδήλωση 
ιμπεριαλιαστικών και επεκτατικών στόχων από τη Μόσχα που απειλεί την Ευρώπη και 
πρέπει να αντιμετωπιστεί με κάθε τρόπο (παράδειγμα η κατασκευή 30000τάφων στη 
Σουηδία προς ενταφιασμό θυμάτων από ρ/ε πόλεμο που οι γερμανικές μυστικές 
υπηρεσίες αναμένουν μέχρι το 2029). 



• Η πτώση της Δαμασκού, η αποχώρηση του ζεύγους Άσαντ και η ανάληψη της 
κυβέρνησης από την ισλαμιστική οργάνωση HTS ανέτρεψε τη γεωπολιτική ισορροπία 
της ΜΑ. 
Η Συρία βρίσκεται μπροστά σε «μετάβαση». Υπό τη σημερινή κατάσταση πραγμάτων 
δεν προβλέπονται δημοκρατικές εξελίξεις. Σημασία έχει να διατηρηθεί η εδαφική 
ακεραιότητα του κράτους και να υπάρξει ειρηνική μετάβαση σ’ ένα νέο καθεστώς με 
προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των δικαιωμάτων των μειονοτήτων 
χωρίς επιδείνωση της επισιτιστικής, οικονομικής και κοινωνικής κατάστασης του 
πληθυσμού.  
Το Ιράν χάνει τις προσβάσεις του προς τους συμμάχους (Χαμάς, Χεζμπολά) και 
βρίσκεται στο στόχαστρο του Ισραήλ. Δεν εγκαταλείπει, πάντως, τις ηγεμονικές 
τάσεις του. 
Η Ρωσία δεν κατόρθωσε να διασώσει το καθεστώς. Μάλλον θα ανακαλέσει τις 
δυνάμεις της, θα κλείσει την αεροπορική βάση της Χρεμιαν (Λαττάκεια) και θα 
διαπραγματευτεί για τη διατήρηση της ναυτικής βάσης του Ταρτούς που έχει 
αποφασιστική σημασία για τις επιχειρήσεις της στη Μεσόγειο και την Αφρική.  
Το Ισραήλ εξουδετέρωσε ένα βασικό σύμμαχο του Ιράν και επεξέτεινε τον έλεγχό 
του στα Υψώματα του Γκολάν και τη νότια Συρία. Γίνεται λόγος για επέκταση της 
ι/κυριαρχίας και ίδρυση νέων «settlements». 
Ερώτημα παραμένει, αν το Ισραήλ θα επιτεθεί στο Ιράν. 
Η Τουρκία επεκτείνει τη γεωπολιτική της επιρροή και μεγαλώνει το στρατιωτικό της 
προγεφύρωμα στο Βορρά. Αποφασιστικός της στόχος η αποτροπή ίδρυσης 
κουρδικού κράτους. Μεσοπρόθεσμα δεν είναι βέβαιο ότι θα μπορέσει να διατηρήσει 
τη θέση της. 
Οι Κούρδοι επιδιώκουν ευρεία αυτονομία ή αυτοδιάθεση. 
Οι ΗΠΑ απαλλάσσονται από μια επί πλέον τρομοκρατική πρόκληση, περιορίζουν το 
ρόλο του Ιράν και εξασφασλίζουν το Ισραήλ. Ερωτάται, ποια θα είναι η στάση τους 
έναντι των Κούρδων και πώς θα διαχειριστούν τις σχέσεις τους με την Άγκυρα. 
 

Αλέξανδρος Κ. Κατράνης 
 
 
1. ΘΕΜΑΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 

Γενικά περί Ελλάδος 
 
Μητσοτάκης: «Δεν βλέπω προοπτική για ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδα με την Τουρκία» – «Η 
Ελλάδα ο πιο αξιόπιστος σύμμαχος των ΗΠΑ» 
(13/12/2024) 
Ταυτόχρονα, έχουμε θωράκιση σειράς αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που 
καθορίζουν τις σχέσεις Ευρώπης – Τουρκίας, έχοντας συναντηθεί 6 φορές με τον 
πρόεδρο Ερντογάν έχουμε διερευνήσει αν υπάρχει η δυνατότητα να μπούμε στην 
κεντρική διαφορά μας με την Τουρκία που είναι η οριοθέτηση ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδας. 
Σας λέω ανοιχτά ότι δεν βλέπω αυτή τη στιγμή να μπορεί αυτή η συζήτηση.. 



Νομίζουμε ότι το μόνο που απασχολεί την Τουρκία είναι η Ελλάδα. Έχει πολλά άλλα και 
ανοικτά μέτωπα. Αυτό που γίνεται στην Συρία είναι μια τεράστια αλλαγή για την Μέση 
Ανατολή. 
Εμείς προφανώς έχουμε ρόλο και λόγο στο τι γίνεται στη Συρία. Για τρεις λόγους. Γιατί 
είμαστε κοντά, γιατί είμαστε οι φυσικοί θεματοφύλακες του ορθόδοξου στοιχείου και 
γιατί είμαστε στην πρώτη γραμμή του προσφυγικού προβλήματος 
Για τη δήλωση του κ. Μητσοτάκη ότι «ότι η Ελλάδα είναι ο πιο αξιόπιστος και πιο 
προβλέψιμος σύμμαχος των Ηνωμένων Πολιτειών» που είχε εγείρει εντάσεις σε όλη την 
αντιπολίτευση ο πρωθυπουργός σχολιάζει: « Θα έλεγα ότι είναι σχεδόν ταυτολογία. Άμα 
είσαι σύμμαχος, πρέπει να είσαι αξιόπιστος. 
https://hellasjournal.com/2024/12/kyriakos-mitsotakis-den-vlepo-prooptiki-gia-aoz-kai-
yfalokripida-me-tin-tourkia-i-ellada-o-pio-axiopistos-kai-provlepsimos-symmachos-ton-
ipa/   
Kimberly Guilfoyle, Trump’s ambassador to Greece, once called Greeks 
‘freeloaders’ who should be punished 
Co-hosting the Fox News panel show ‘The Five’ in July 2015, Kimberly 
Guilfoyle suggested that Greek citizens were too dependent on the 
government, calling on them to work harder and ‘suck it up’ 
(11/12/2024) 
https://www.independent.co.uk/news/world/americas/us-politics/kimberly-guilfoyle-
greece-comments-trump-b2662876.html  
 

Ελληνική εξωτερική και αμυντική πολιτική 
 
Πληρώνει την αδράνειά της η ελληνική διπλωματία στη Μέση Ανατολή 
(11/12/24) 
Η ελληνική διπλωματία, χάρη στο εξόχως συμπτωματικό γεγονός της ακύρωσης του 
ταξιδιού του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στο Λίβανο την περασμένη 
Παρασκευή (είτε λόγω πραγματικής βλάβης του κυβερνητικού αεροσκάφους, είτε λόγω 
άλλης αιτίας που δεν επέτρεψε ούτε τη μετάβασή του στο Παρίσι για τα θυρανοίξια της 
Notre Dame την επόμενη ημέρα), γλύτωσε έναν διεθνή εξευτελισμό. 
Πληρώνει την αδράνειά της η ελληνική διπλωματία στη Μέση Ανατολή - slpress.gr 
«Η Τουρκία δαπανά 14 φορές περισσότερα για αμυντικές δαπάνες, για να έχουμε 
βούτυρο πρέπει να έχουμε και κανόνια»: Εξαγγελίες Δένδια για την αμυντική θωράκιση 
της χώρας 
«Οι Ένοπλες Δυνάμεις εισέρχονται στη νέα εποχή» τόνισε ο υπουργός Εθνικής ‘Αμυνας 
Νίκος Δένδιας, κατά την συζήτηση του κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 2025, 
στην Ολομέλεια. 
Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας αναφέρθηκε στη νέα στρατηγική και φιλοσοφία στις 
Ένοπλες Δυνάμεις, στη νέα δομή, στα έξυπνα οπλικά συστήματα και τις δυνατότητες 
της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας, τον μετασχηματισμό της θητείας και την 
αναβάθμιση των στελεχών. 
(14/12/2024) 
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https://www.independent.co.uk/news/world/americas/us-politics/kimberly-guilfoyle-greece-comments-trump-b2662876.html
https://slpress.gr/ethnika/plironei-tin-adraneia-tis-i-elliniki-diplomatia-sti-mesi-anatoli/


https://hellasjournal.com/2024/12/i-tourkia-dapana-14-fores-perissotera-gia-amyntikes-
dapanes-gia-na-echoume-voutyro-prepei-na-echoume-kai-kanonia-exangelies-dendia-
gia-tin-amyntiki-thorakisi-tis-choras/   
Γεραπετρίτης για τις εξελίξεις στην περιοχή: Η Μέση Ανατολή προφανώς επηρεάζει τη 
γεωστρατηγική θέση μας – Επηρεάζει και το Κυπριακό και τις ελληνοτουρκικές σχέσεις» 
(12/12/2024) 
https://hellasjournal.com/2024/12/gerapetritis-gia-tis-exelixeis-stin-periochi/   
Κανείς δεν μπορεί να πει με σιγουριά πως θα καταλήξει το ντόμινο των εξελίξεων μετά 
την πτώση του Άσαντ στη Συρία: Απειλές, αλλά και ευκαιρίες για την Ελλάδα 
(12/12/2024) 
https://hellasjournal.com/2024/12/kaneis-den-borei-na-pei-me-sigouria-pos-tha-
katalixei-to-ntomino-ton-exelixeon-sti-syria-apeiles-kai-efkairies-gia-tin-ellada/ 
 

      Ελληνοτουρκικά 
 
Δένδιας για ελληνοτουρκικές σχέσεις: Άλλο “ήρεμα νερά” και άλλο “κατευνασμός” ενώ 
τονίζει ότι τις δυναμιτίζει όποιος απειλεί με casus belli» 
(15/12/2024) 
https://hellasjournal.com/2024/12/dendias-gia-ellinotourkikes-scheseis-allo-irema-nera-
kai-allo-katevnasmos-eno-tonizei-oti-tis-dynamitizei-opoios-apeilei-me-casus-belli/   
Η Ελλάδα πηγή αποσταθεροποίησης της ευρύτερης περιοχής; Με τις πράξεις και τις 
παραλείψεις της συνεργεί στην παγίωση της τουρκικής ηγεμονίας και αυτό πρέπει να 
αλλάξει 
(14/12/2024) 
https://hellasjournal.com/2024/12/i-ellada-pigi-apostatheropoiisis-tis-evryteris-
periochis-me-tis-praxeis-kai-tis-paraleipseis-tis-synergei-stin-pagiosi-tis-tourkikis-
igemonias-kai-afto-prepei-na-allaxei/   
Ερχεται τρικυμία, στα “ήρεμα νερά”, για τα Θαλάσσια Πάρκα και το ηλεκτρικό καλώδιο; 
Η κατοχική Τουρκία θα αντιδρά σε κάθε κίνηση άσκησης κυριαρχικών δικαιωμάτων από 
την Ελλάδα 
(14/12/2024) 

 
https://hellasjournal.com/2024/12/erchetai-trikymia-sta-irema-nera-gia-ta-thalassia-
parka-kai-to-ilektriko-kalodio-i-katochiki-tourkia-tha-antidra-se-kathe-kinisi-askisis-
kyriarchikon-dikaiomaton-apo-tin-ellada/ 
 
2. ΚΥΠΡΟΣ 
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Κύπρος-Βρετανία: Η νέα σελίδα στις σχέσεις τους και ο ρόλος των ΗΠΑ 
(11/12/24) 
Οι διπλωματικές κινήσεις της Λευκωσίας προς την Ουάσιγκτον που έχει ως αποτέλεσμα 
να μπουν οι βάσεις για μια πιο ενισχυμένη αμερικανική παρουσία στο νησί δεν ήταν 
εξέλιξη για την οποία το Λονδίνο μπορούσε να γυρίσει από την άλλη. Βλέποντας να 
μπαίνει ένα αντίβαρο στη δική της πρωτοκαθεδρία η Βρετανία έκρινε ότι πρέπει και η 
ίδια να γυρίσει σελίδα στις σχέσεις της με την Κύπρο. 
Κύπρος-Βρετανία: Η νέα σελίδα στις σχέσεις και ο ρόλος των ΗΠΑ 
Δυστυχώς εδώ φτάσαμε, να είναι το φιλοτουρκικό ΝΑΤΟ μία κάποια λύση για την 
Κύπρο: Πληρώνουμε λάθη, παραλείψεις και υποχωρήσεις των πολιτικών για 50 έτη… 
(14/12/2024) 
https://hellasjournal.com/2024/12/dystychos-edo-ftasame-na-einai-to-filotourkiko-nato-
mia-kapoia-lysi-gia-tin-kypro-plironoume-lathi-paraleipseis-kai-ypochoriseis-ton-
politikon-gia-50-eti/ 
 
3. ΤΟΥΡΚΙΑ 
 

Γενικά περί Τουρκίας 
 
How Turkey Won the Syrian Civil War 
Assad’s Downfall Is a Boon for Erdogan—at Least for Now 
(11/12/2024) 
Yet there are good reasons to be skeptical. HTS’s governance in Idlib has hardly been 
democratic. Ankara may push a new Syrian government to guarantee rights for women 
and minority groups, in part to help it secure Western favor, but that does not mean 
the rebels will listen. And Turkey, a country that refuses to grant its own Kurdish 
population basic rights, is unlikely to seek generous terms for Syria’s Kurds. An 
unresolved Kurdish problem would invite continued instability in northern Syria, with the 
potential to spill over into Turkey. And if the rebels fail to enshrine equal rights for all 
Syrians in law and practice, the new Syria might not look that different from the old 
one. That outcome would not be good for Ankara. Erdogan wants the Syrian refugees 
now residing in Turkey to return to their country voluntarily. Without assurances of a 
democratic future, many may not want to. 
There is also a risk of an ISIS resurgence. Syria’s new leaders will have a lot on their 
plates in the year to come. The Syrian Kurdish militia that is now securing the prisons 
and detention centers that house tens of thousands of Islamic State fighters will also 
have its own future to consider. Capitalizing on this period of chaos, the jihadi group 
could try to reestablish itself. Turkey is particularly vulnerable to terror attacks, as it is 
home to active ISIS networks. This year alone, Turkish authorities have rounded up 
more than 3,000 suspected ISIS members in operations targeting these networks. 
https://www.foreignaffairs.com/turkey/how-turkey-won-syrian-civil-
war?utm_medium=newsletters&utm_source=fatoday&utm_campaign=How%20Turkey
%20Won%20the%20Syrian%20Civil%20War&utm_content=20241211&utm_term=EDZ
ZZ003ZX  
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U.S. Action Against Turkish Businessman Is a Warning for Erdoğan About Sanctions-
Busting Ties with Venezuela 
(09/12/24) 
The Case Underscores the Enforcement of U.S. Sanctions Against Both Venezuela and 
Turkey, Whose Leaders Seek to Undermine Sanction Regimes 
U.S. Action Against Turkish Businessman Is a Warning for Erdoğan About Sanctions-
Busting Ties with Venezuela - Middle East Forum 
 

Τουρκική εξωτερική και αμυντική πολιτική 
 
Washington better rein in slimy Turkish President Erdogan — before Americans get hurt 
(10/12/2024) 
Turkey and its proxies in Syria are “looking to utilize the current chaos to rewrite the map 
in Turkey’s favor,” explains the Washington Institute for Near East Policy’s Devorah 
Margolin. 
“They are using the distraction of Damascus to continue to grab power during this time 
of chaos and to undermine the SDF, ensuring its negotiating power is weakened.” 
https://nypost.com/2024/12/10/opinion/washington-better-do-something-about-
turkeys-recep-tayyip-erdogan-before-any-americans-get-hurt/   
Syria Could Become a Turkish Protectorate, Limiting Israel's Freedom of Action 
With a strategic interest in turning Syria into an anti-Kurdish bulwark, Turkey is seeking 
to take the place of Russia and Iran – including control of Syria's airspace 
(15/12/2024) 
Beyond receiving congratulations from major Arab states like Egypt, Saudi Arabia, and 
the UAE, concrete actions have followed. Turkey reopened its Damascus embassy on 
Saturday, with Qatar expected to follow suit on Sunday. European nations also appear 
ready to normalize relations with Syria after a 13-year break, particularly since some 
had already been considering reestablishing ties with Assad's regime. 
Turkey now aims to fill the role previously held by Iran and Russia as Syria's primary 
patron. This goes beyond mere "good neighborly" relations between border-sharing 
nations. Turkey has a paramount strategic interest: transforming Syria into a bulwark 
against Kurdish forces, which Turkey has fought for decades. While Turkey condemned 
Israel's incursion into Syrian territory, it has itself occupied parts of northwest Syria by 
force. Last week, its allied militias captured the city of Manbij west of the Euphrates, a 
Kurdish stronghold, and Turkey makes no secret of its plans to expand operations east 
of the Euphrates. 
However, the Kurds, who control most of Syria's oil fields and the country's primary 
agricultural regions, have conditions for this acceptance. A document circulating on 
social media Thursday, purportedly outlining draft negotiating demands between 
Kurdish forces and Hayat Tahrir al-Sham under U.S. supervision, detailed several key 
points. The Kurds would withdraw from Deir el-Zour, Raqqa and Tabqa in exchange for 
allowing Kurdish residents to return to Turkish-occupied Afrin, Tel Abyad and Ras al-
Ayn, along with a Turkish withdrawal from these areas. 
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With Syrian and Russian air forces absent, Turkey may become the de facto controller 
of Syrian airspace and, in partnership with the Syrian government, could end Israel's 
operational freedom. While Israel's need for such freedom might diminish significantly 
with the departure of most Iranian forces and al-Golani's intention to prevent 
Hezbollah's activities in Syria, Israel remains skeptical of the new Syrian government's 
ability to block weapons transfers from Syria to Lebanon. Consequently, Israel will likely 
need to reach agreements with Turkey – arrangements that may come with political 
costs in other areas, including Gaza. 
https://www.haaretz.com/middle-east-news/syria/2024-12-15/ty-article/.premium/syria-
could-become-a-turkish-protectorate-limiting-israels-freedom-of-action/00000193-c934-
d967-a5df-
fbfee53f0000?utm_source=mailchimp&utm_medium=Content&utm_campaign=israel-
at-war&utm_content=598d33d8b2  
Τί δείχνει η επίσκεψη Καλίν στην Δαμασκό 
(13/12/2024) 
https://slpress.gr/diethni/ti-deixnei-i-episkepsi-kalin-stin-damasko/   
Πήγε, είδε, άκουσε τα δυσάρεστα νέα και απήλθε με άδεια χέρια ο Μπλίνκεν: Ο 
Ερντογάν θα επιτεθεί στους Κούρδους με όλα τα μέσα… Η ανάλυση του Μιχάλη 
Ιγνατίου (video) 
(13/12/2024) 
https://hellasjournal.com/2024/12/pige-eide-akouse-ta-dysaresta-nea-kai-apilthe-me-
adeia-cheria-o-blinken-o-erntogan-tha-epitethei-stous-kourdous-me-ola-ta-mesa-i-
analysi-tou-michali-ignatiou-video/   
«Δώρο» Σολτς στον Ερντογάν: Ενέκρινε τις μεγαλύτερες εξαγωγές όπλων προς την 
Τουρκία από το 2006 , έντονες αντιδράσεις στη Γερμανία 
(12/12/2024) 
 https://hellasjournal.com/2024/12/doro-solts-ston-erntogan-enekrine-tis-megalyteres-
exagoges-oplon-pros-tin-tourkia-apo-to-2006-entones-antidraseis-sti-germania/    
 
4. ΒΑΛΚΑΝΙΑ 
 
Σκόπια: Το Συνταγματικό Δικαστήριο αναβάλει την απόφαση για την αλβανική γλώσσα 
(11/12/24) 
Στα Σκόπια, το Συνταγματικό Δικαστἠριο της χώρας ανέβαλε την έκδοση απόφασης 
σχετικά με την επίσημη χρήση της αλβανικής γλώσσας, σε τεταμένο πολιτικό κλίμα. 
Σκόπια: Το Συνταγματικό Δικαστήριο αναβάλει την απόφαση για την αλβανική γλώσσα - 
slpress.gr 
 
5. ΔΥΣΗ 
 

ΗΠΑ 
 
“Assad is gone. He has fled his country. His protector, Russia, Russia, Russia, led by 
Vladimir Putin, was not interested in protecting him any longer. There was no reason 
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for Russia to be there in the first place. They lost all interest in Syria because of 
Ukraine, where close to 600,000 Russian soldiers lay wounded or dead, in a war that 
should never have started, and could go on forever. Russia and Iran are in a weakened 
state right now, one because of Ukraine and a bad economy, the other because of 
Israel and its fighting success. Likewise, Zelenskyy and Ukraine would like to make a 
deal and stop the madness. They have ridiculously lost 400,000 soldiers, and many 
more civilians. There should be an immediate ceasefire and negotiations should begin. 
Too many lives are being so needlessly wasted, too many families destroyed, and if it 
keeps going, it can turn into something much bigger, and far worse. I know Vladimir 
well. This is his time to act. China can help. The World is waiting!” 
Donald Trump (08/12/2024) 
https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/113615912452824634  
With Trump’s Return, the Transatlantic ‘Great Debate’ Resumes 
(12/12/24) 
‘The prime obligation of the defense of Western Continental Europe rests upon the 
nations of Europe’, thundered the former president of the United States. Until those 
nations paid up and started spending more on their own defence, the US should not 
‘land another man or another dollar on their shores’. And if they refused to do so, he 
suggested, the US could pull back from continental Europe and rely on its air and naval 
forces to defend its homeland and surrounding oceans. Across the Atlantic, there was 
uproar and anxiety. ‘Where does this leave us poor Europeans?’ lamented an editorial in 
the Guardian. From the White House, the Democratic president charged his Republican 
forerunner with isolationism and lambasted his speech as a gift to Moscow. 
With Trump’s Return, the Transatlantic ‘Great Debate’ Resumes 
Trump: What Can We Expect?(12/12/24) 
It is not hard to predict that Trump’s second term in office will not be the same as his 
first term. He has acquired a lot of experience—not only as President, but also as an 
underdog opposition politician. Nothing suggests, however, that he will be more 
moderate, more balanced and more accommodating. In fact, the opposite is likely—he 
will seek revenge for what he believes to be unfair mainstream media treatment, illegal 
prosecution and numerous personal betrayals of his former friends and associates. 
Besides, this is going to be his last term in office. He does not have to think about re-
election, rather he should focus on his future legacy. His first nominations to the very 
top positions in the new Administration are a clear signal that he intends to be more, 
not less radical in many of his future undertakings. 
RIAC :: Trump: What Can We Expect? 
Yellen ships Trump-proofed aid to Ukraine 
(11/12/2024) 
Treasury Secretary Janet Yellen sent $20 billion in loan 
assistance to Ukraine on Tuesday that’ll be repaid with the 
profits generated by Russian sovereign assets frozen in 
Western financial institutions. 
It’s an economic lifeline for a war-torn country and the 
culmination of months of negotiations by Yellen and U.S. 
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officials with their G7 and European counterparts. But most 
significantly, it’s one of the few Biden-era policies that the 
incoming Trump administration won’t likely be able to undo. 
The U.S. loan is part of a broader $50 billion package that the 
Biden administration and its G7 allies agreed to advance in 
October before the U.S. election. The loan from the beginning 
had always been discussed to lock in long-term Ukraine 
assistance that’s insulated from electoral politics on both sides 
of the Atlantic. 
https://www.politico.com/newsletters/morning-
money?utm_source=dailybrief&utm_content=20241211&utm_medium=email&utm_ca
mpaign=DailyBrief2024Dec11&utm_term=DailyNewsBrief  
 

Ευρώπη 
 
Macron picks François Bayrou as prime minister to navigate France’s crisis 
The appointment comes after Michel Barnier’s government was toppled last week in a 
battle over public finances. 
(13/12/2024) 
https://www.politico.eu/article/emmanuel-macron-appoints-francois-bayrou-prime-
minister/?utm_source=dailybrief&utm_content=20241213&utm_medium=email&utm_c
ampaign=DailyBrief2024Dec13&utm_term=DailyNewsBrief  
Σε συναγερμό η Σουηδία: Στο Γκέτεμποργκ ετοιμάζονται 30 χιλιάδες τάφοι για πεσόντες 
στρατιώτες σε περίπτωση πολέμου κατά της Μόσχας 
(15/12/2024) 
Προπολεμική ατμόσφαιρα καλλιεργείται στη Σουηδία με την εκτίμηση ότι παραμένει 
πιθανή μία σύγκρουση με τη Ρωσία. Σε τέτοιο βαθμό ώστε έχει ανατεθεί στην Εκκλησία 
η προετοιμασία τάφων για τους στρατιώτες που θα πέσουν στη μάχη 
https://hellasjournal.com/2024/12/se-synagermo-i-souidia-gia-endechomeno-polemo-
me-ti-rosia/ 
Ποιος φοβάται τα μυστικά αρχεία του καθεστώτος Άσαντ 
(10/12/24) 
Αρκετά κράτη-μέλη της ΕΕ, μέχρι πρόσφατα και πριν τις τελευταίες εξελίξεις, επανα-
προσέγγισαν διπλωματικά την Δαμασκό, υποστηρίζοντας έντονα διαύλους με τον Άσαντ. 
Παράλληλα, μεγάλο μέρος του αραβικού κόσμου θεωρούσε τον Άσαντ πλέον “αδελφό” 
του και αναπόσπαστο μέρος της λύσης στην Συρία, μετά τον πόλεμο. 
Ποιος φοβάται τα μυστικά αρχεία του καθεστώτος Άσαντ - slpress.gr 
 
6. ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
 
Κενό ηγεσίας στη Συρία ή στην Ευρώπη; 
(11/12/24) 
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Οι Ευρωπαίοι, εξαιρετικά αμήχανοι απέναντι στη νέα κατάσταση στη Δαμασκό, 
ενισχύουν την υποψία ότι μπορεί να ξανακάνουν λάθη που διέπραξαν σε άλλες χώρες 
της περιοχής ή απλώς να μην κάνουν τίποτα. 
Κενό ηγεσίας στη Συρία ή στην Ευρώπη; | Capital 
How Italy and Germany Are Building a European Defense Industrial Base 

German-Italian cooperation stands out as a critical step toward building a unified 
European defense industrial base. 

(11/12/2024) 
https://nationalinterest.org/feature/how-italy-and-germany-are-building-european-
defense-industrial-base-214069 
EE: Ζητείται πολιτική για τη Συρία 
(10/12/24) 
Προβληματισμός στις Βρυξέλλες για την "επόμενη μέρα" στη Συρία. Πολλά κράτη-μέλη 
ζητούν τον επαναπατρισμό προσφύγων των προσφύγων ή διακόπτουν την εξέταση 
αιτήσεων ασύλου. 
EE: Ζητείται πολιτική για τη Συρία | Capital 
H E.E. ανακαλύπτει ξανά το τέρας της γραφειοκρατίας(12/12/24) 
Η νέα Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέτει ως προτεραιότητα την αντιμετώπιση της 
γραφειοκρατίας, με στόχο την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ευρωπαϊκών 
επιχειρήσεων. 
H E.E. ανακαλύπτει ξανά το τέρας της γραφειοκρατίας | Capital 
 
7. ΠΡΩΗΝ ΣΟΒΙΕΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ 
 

 Ρωσία 
 
Οι Ρώσοι υποχωρούν, αναδιπλώνονται, αλλά δεν εγκαταλείπουν τη Συρία: 
Διαπραγματεύσεις με τη νέα ηγεσία για το μέλλον των βάσεών τους [videos] 
(15/12/2024) 
Η Ρωσία αποσύρει τον στρατό της από τις πρώτες γραμμές στη βόρεια Συρία και από 
θέσεις στα Αλαουϊτικά Όρη, αλλά δεν εγκαταλείπει τις δύο κύριες βάσεις της στη χώρα 
μετά την πτώση του Μπασάρ αλ Άσαντ , δήλωσαν στο Reuters τέσσερις Σύροι 
αξιωματούχοι. 
https://hellasjournal.com/2024/12/oi-rosoi-ypochoroun-anadiplonontai-alla-den-
egkataleipoun-ti-syria-diapragmatefseis-me-ti-nea-igesia-gia-to-mellon-ton-vaseon-tous-
videos/   
«Τα μαζεύουν» και φεύγουν οι Ρώσοι από τη Συρία: «Πακετάρουν» στην αεροπορική 
βάση – Στα ανοιχτά τα πλοία τους στην Ταρτούς * Συμφωνία για να αποχωρήσουν 
συντεταγμένα [videos] 
(13/12/2024) 
Η Ρωσία φαίνεται ότι «πακετάρει» τον στρατιωτικό εξοπλισμό της στην αεροπορική 
βάση Χμεϊμίμ, στη Συρία, σύμφωνα με δορυφορικές φωτογραφίες που έδωσε στη 
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δημοσιότητα η τεχνολογική εταιρεία Maxarm, που ειδικεύεται στα δορυφορικά 
συστήματα. 

 
https://hellasjournal.com/2024/12/ta-mazevoun-kai-fevgoun-oi-rosoi-apo-ti-syria-
paketaroun-stin-aeroporiki-vasi-sta-anoichta-ta-ploia-tous-stin-tartous-symfonia-gia-na-
apochorisoun-syntetagmena-videos/  
Trade turnover between Russia, China to reach $240 bln — Medvedev 
According to the deputy chairman of the Russian Security Council, trade turnover 
indicators evidence that plans agreed by the presidents of the two countries "will be 
performed" 
(12/12/2024) 
https://tass.com/economy/1886533  
No Limits? The China-Russia Relationship and U.S. Foreign Policy 
China and Russia’s quasi-alliance endangers U.S. national interests. Its management 
will prove a generational task for American policymakers—but there are grounds for 
optimism, argue CFR Senior Fellow Robert Blackwill and Center for a New American 
Security CEO Richard Fontaine. 
Together, China and Russia pursue the following strategic objectives: 

• replace the United States as the primary global actor; 
• erode U.S. power and influence in Europe, the Indo-Pacific, the Middle East, 

and the Global South; 
• weaken the U.S. alliance system and compromise U.S. extended nuclear 

deterrence; 
• shift regional military balances in their favor; 
• undermine international confidence in U.S. credibility, reliability, and staying 

power; and 
• ensure U.S. democratic values do not diminish China’s or Russia’s hold on 

domestic power. 
https://www.cfr.org/report/no-limits-china-russia-relationship-and-us-foreign-
policy?utm_source=twtw&utm_content=20241213&utm_medium=email&utm_campaig
n=TWTW2024Dec13&utm_term=TWTW%20and%20All%20Staff%20as%20of%207-9-
20 
 

Ουκρανία 
 
Ουκρανία: Όχι από Τραμπ στην χρήση ATACMS – Καμπανάκι πολέμου από Ρούτε 
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(12/12/24) 
Επικριτικός απέναντι στην χρήση αμερικανικής κατασκευής πυραύλων από την Ουκρανία 
σε στόχους εντός ρωσικού εδάφους, ήταν ο εκλεγμένος πρόεδρος Τραμπ. Μιλώντας στο 
περιοδικό Time είπε: «Είναι τρελό αυτό που συμβαίνει. Είναι τρελό. Διαφωνώ πολύ 
έντονα με την αποστολή πυραύλων για πλήγματα εκατοντάδες χιλιόμετρα μέσα στη 
Ρωσία. Γιατί το κάνουμε αυτό; Απλά κλιμακώνουμε αυτόν τον πόλεμο και τον κάνουμε 
χειρότερο. Αυτό δεν έπρεπε να επιτραπεί να γίνει» 
Ουκρανία: Όχι από Τραμπ στην χρήση ATACMS – Καμπανάκι πολέμου από Ρούτε - 
slpress.gr 

Orban Pursues His Ukraine Peace Mission With Visit to Turkey 

• Ukrainian leader has been cold on Hungary’s ceasefire effort 
• Erdogan, Orban have sought to play middleman in war on Ukraine 

(12/12/2024) 
https://www.bloomberg.com/news/articles/2024-12-12/orban-s-ukraine-peace-mission-
sees-him-visiting-turkey?srnd=phx-
politics&sref=vxSzVDP0&utm_source=dailybrief&utm_content=20241212&utm_medium
=email&utm_campaign=DailyBrief2024Dec12&utm_term=DailyNewsBrief&embedded-
checkout=true 
Tusk says no plans to send Polish troops to Ukraine in event of ceasefire 
(12/12/2024) 
https://www.reuters.com/world/europe/tusk-macron-hold-ukraine-talks-with-eye-troop-
security-guarantee-2024-12-
12/?utm_source=dailybrief&utm_content=20241212&utm_medium=email&utm_campai
gn=DailyBrief2024Dec12&utm_term=DailyNewsBrief 
U.S. Concludes Abrams Tanks ‘Not Useful’ For Ukraine Following Heavy Losses 
(11/12/24) 
Ten months after the first deployments of American-supplied M1A1 Abrams tanks by 
the Ukrainian Army in combat, U.S. National Security Adviser Jake Sullivan has 
concluded that the vehicles were “not useful” for Ukraine’s war effort. When asked 
whether the Biden administration could have better prepared Ukraine 
for offensives against Russian forces, Sullivan cited the Abrams as an example of how 
many kinds of American weapons did not have the desired impact in the theatre. “When 
it comes to Abrams tanks, we sent Abrams tanks to Ukraine… These Abrams tank units 
are actually undermanned because it’s not the most useful piece of equipment for them 
in this fight,” he stated. The Abrams is widely considered the most capable tank class in 
the Western world, and uniquely among Western tanks boast gas turbine engines 
providing improved mobility. Following the delivery of 31 of the vehicles to Ukraine from 
September 2023, Australia in October 2024 pledged to deliver 49 more M1A1 Abrams 
tanks, although unlike those from the United States which were newly built, those from 
Australia have already seen decades in service.  
U.S. Concludes Abrams Tanks ‘Not Useful’ For Ukraine Following Heavy Losses 
 
 Λευκορωσία 
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 Καύκασος 
 
Tbilisi Mayor Postpones Tree-Lighting Event As Anti-Government Protests Continue 
(14/12/2024) 
https://www.rferl.org/a/georgia-set-to-elect-far-right-president-in-indirect-vote-
boycotted-by-
opposition/33239618.html?utm_source=The+Rundown&utm_campaign=7597a4bfbc-
EMAIL_CAMPAIGN_2024_12_14_09_01&utm_medium=email&utm_term=0_-
7597a4bfbc-525811202    
 
 Κεντρική Ασία 
 
8. ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ 
 

 
Source: Institute for the Study of War; Critical Threats Project. 
 
Syrian Crisis: A brief history on the failure of diplomacy 
(09/12/24) 
The war may have ended, ostensibly; nevertheless, the diplomatic failure brought and 
dragged this war to a catastrophic unrest. And one can’t say with confidence– about the 
hostility being totally ended. On the day of a new start for Syria, why the diplomatic 
format didn’t work before? What kind of diplomatic initiatives were taken before? 
Syrian Crisis: A brief history on the failure of diplomacy - Modern Diplomacy 
The Reshaping of Iran’s Axis of Resistance 
(10/12/24) 
The fall of the Bashar al Assad regime in Syria marks the end of the greater Iranian 
project in the Levant for the foreseeable future. Iran has invested tremendous energy 
and resources over the past decade to build its influence and presence in Syria. This 
presence helped Iran project force westward and move materiel to proxy and partner 
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https://moderndiplomacy.eu/2024/12/09/syrian-crisis-a-brief-history-on-the-failure-of-diplomacy/


forces around the Israeli periphery. The sudden loss of Assad deprives Tehran of its 
main entry point into the Levant and upends the core assumptions and ideas that have 
long underpinned Iranian strategy in the Middle East. This defeat comes as the other 
main pillars of Iranian influence in the Levant—Hamas in the Gaza Strip and Hezbollah 
in Lebanon—are badly diminished from months of fighting the Israel Defense Forces 
(IDF). These dynamics amount to the collapse of the Axis of Resistance’s western front. 
The Reshaping of Iran’s Axis of Resistance | American Enterprise Institute - AEI 
Iran May Be Disappointed at Assad's Forced Exit but It Still Hasn't Given Up on Syria 
Tehran knew for quite some time that Bashar Assad's regime was in critical condition, 
but refrained from coming to the rescue. Even though Syria has been severed from the 
'ring of fire,' interests are dynamic and there are no signs of the two countries cutting 
ties 
(10/12/2024) 
https://www.haaretz.com/middle-east-news/2024-12-10/ty-article/.premium/iran-may-
be-disappointed-at-assads-forced-exit-but-it-still-hasnt-given-up-on-syria/00000193-
ad9a-d79d-a397-bf9b5a830000  
Συρία: Σε θέση μάχης 7 διεκδικητές για τη μετα-Ασαντ εποχή 
Η μετάβαση δεν θα είναι απλή, ούτε ανέφελη. Όσο για τους βασικούς πρωταγωνιστές, 
αυτοί είναι πολλοί, ποικιλόμορφοι (πολιτικά, εθνοτικά, θρησκευτικά) και γεωγραφικά 
διάσπαρτοι εντός των συριακών συνόρων. 
(09/12/2024) 

 
https://www.kathimerini.gr/world/563364604/syria-se-thesi-machis-7-diekdikites-gia-ti-
meta-asant-epochi/   
Η εντυπωσιακά αστραπιαία πτώση του Μπασάρ αλ Άσαντ και του καθεστώτος του στη 
Συρία είναι το 1989 στη Μέση Ανατολή. 
(12/12/2024) 
https://hellasjournal.com/2024/12/giati-i-anatropi-tou-asant-einai-i-ptosi-tou-teichous-
tou-verolinou-gia-ti-mesi-anatoli-ena-thyellodes-ntomino-anakatataxeon-molis-xekinise/  
 Αιφνιδιαστική επίσκεψη Μπλίνκεν στη Βαγδάτη 
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(13/12/2024) 
https://www.defence-point.gr/news/aifnidiastiki-episkepsi-mplinken-sti-
vagdati#goog_rewarded  
Blinken travels to Mideast as Syria navigates post-Assad path 
(11/12/2024) 
While many Syrians celebrate Assad's departure, uncertainty looms over the nation's 
future. The Islamist group Hayat Tahrir al-Sham, the dominant faction among 
opposition forces, is rapidly consolidating power. At the same time, foreign actors are 
vying for influence with the nascent government or seeking to limit its potential as a 
security threat. 
Gerald Feierstein, director of the Arabian Peninsula Affairs Program at the Middle East 
Institute, told VOA, “The Turks are far more sympathetic to political Islam, and have 
longstanding ties to Hayat Tahrir al-Sham and to Golani — not close, but they do have 
ties. ... For the Gulf states, they're going to be far more suspicious about which 
direction Damascus is going to be going.” 
Feierstein noted that while there is currently “not a big gap” between Turkish and Gulf 
perspectives, this difference could widen over time if the new government in Damascus 
adopts a more hardline Islamist stance than expected. 
https://www.voanews.com/a/blinken-travels-to-mideast-as-syria-navigates-post-assad-
path/7897415.html?utm_source=dailybrief&utm_content=20241212&utm_medium=em
ail&utm_campaign=DailyBrief2024Dec12&utm_term=DailyNewsBrief  
Syria’s Kurds faced with all-out war as Turkey, Sunni allies target Kobani  
A day after the fall of the SDF-controlled town of Manbij, Turkish proxies advanced 
today toward the town of Kobani. 
(10/12/2024) 
 https://www.al-monitor.com/originals/2024/12/syrias-kurds-faced-all-out-war-turkey-
sunni-allies-target-
kobani?utm_source=dailybrief&utm_content=20241211&utm_medium=email&utm_ca
mpaign=DailyBrief2024Dec11&utm_term=DailyNewsBrief  
Syria After Assad: What to Know About HTS, Hezbollah, and Iran 
The ascendance of Sunni Islamist rebels in Syria should be viewed with great caution 
by Western powers, but the Assad regime’s collapse disables a critical node in Iran’s 
regional proxy network. 
(09/12/2024) 
https://www.cfr.org/expert-brief/syria-after-assad-what-know-about-hts-hezbollah-and-
iran?utm_source=dailybrief&utm_content=20241211&utm_medium=email&utm_campa
ign=DailyBrief2024Dec11&utm_term=DailyNewsBrief  
  
Backgrounder: Abu Muhammad al-Julani 
What's Ahead in the Middle East with the Fall of the Assad Regime 
(11/12/2024) 
https://e.mail.ru/newsletters/0:17339212381422633411:500013/?x-
email=a.catranis%40mail.ru  
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Ο ηγέτης των τζιχαντιστών Αλ Τζολάνι προειδοποιεί: «Διώξαμε το Ιράν από τη Συρία, 
πρέπει να φύγει και το Ισραήλ» – «Δεν θέλουμε σύγκρουση» 
Στην αποχώρηση του ιρανικού παράγοντα από τη Συρία, τις σχέσεις των αντάρτικων 
οργανώσεων με τη Ρωσία και στην προέλαση των ισραηλινών στρατευμάτων σε 
περιοχές της νότιας Συρίας, αναφέρθηκε ο ηγέτης των τζιχαντιστών ανταρτών που 
ελέγχουν τη Συρία. 
(14/12/2024) 
https://hellasjournal.com/2024/12/o-igetis-ton-tzichantiston-al-tzolani-proeidopoiei-
dioxame-to-iran-apo-ti-syria-prepei-na-fygei-kai-to-israil-den-theloume-sygkrousi/   
State Sec. Blinken Heading to Turkey to Discuss Sending Syria’s Massive Weapons 
Stockpiles to Ukraine – Reports 
(12/12/24) 
Following the defeat of the Syrian government on December 8, U.S. Secretary of State 
Antony Blinken on December 11 initiated an unscheduled visit to Syria’s immediate 
neighbours Jordan and Turkey. The shaping of Syria’s future is expected to be central 
to discussions, with the country’s territory currently being split between Turkish-backed 
Islamist paramilitaries, many of which have Turkish officers within their ranks, as well 
as the Israel Defence Forces which have advanced deep into the country, and U.S.-
backed Kurdish forces in the country’s oil rich northeastern regions. Syria was the first 
state in the Middle East to leave the Western sphere of influence and form close ties 
with the Soviet Union in the early 1950s, with the placing of its territory under Western 
Bloc influence having been an objective of Western, Turkish and Israeli policy in the 
region for over half a century. While the strategic benefits for these actors of Syria’s 
defeat are tremendous and wide ranging, one of the most significant for the United 
States is the obtaining of Syria’s arsenals of Soviet, North Korean and Russian military 
equipment, which are some of the very largest in the world.  
State Sec. Blinken Heading to Turkey to Discuss Sending Syria’s Massive Weapons 
Stockpiles to Ukraine - Reports 
Ο πόλεμος τώρα στη Συρία είναι για τους Κούρδους 
(12/12/2024) 
https://www.liberal.gr/diethni-themata/o-polemos-tora-sti-syria-einai-gia-toys-koyrdoys 
Israel Urges Action to Protect Syria’s Kurds 
(11/12/24) 
Militias Backed by Turkey Appear Intent in Their Efforts to Drive Kurds from Their 
Homes 
Israel Urges Action to Protect Syria’s Kurds - Middle East Forum 
Kurdish Territories Face New Threats as Hezbollah’s Power Wanes and Regional 
Tensions Grow 
(11/12/24) 
Any Further Erosion of Kurdish Territorial Integrity and Political Autonomy Would 
Weaken Their Position in the Broader Middle East 
Kurdish Territories Face New Threats as Hezbollah’s Power Wanes and Regional 
Tensions Grow - Middle East Forum 
What Does the Fall of Assad Mean for Iraq? 
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(09/12/24) 
Basar Al-Assad, the doctor turned dictator of Syria, has fled his country. The vacuum of 
power has yielded the rise of rebel groups who have recently seized Damascus, with all 
of this going on how will Iraq be affected? 
What Does the Fall of Assad Mean for Iraq? | The National Interest 
Ενεκρίθη σχεδίο επέκτασης ισραηλινών οικισμών στα κατεχόμενα του Γκολάν: Η 
Ιρλανδία εκφράζει “βαθιά λύπη” για το κλείσιμο της πρεσβείας του Ισραήλ 
(15/12/2024) 
https://hellasjournal.com/2024/12/enekrithi-schedio-epektasis-israilinon-oikismon-sta-
katechomena-tou-gkolan-i-irlandia-ekfrazei-vathia-lypi-gia-to-kleisimo-tis-presveias-tou-
israil/ 
Israeli Ground Forces Advance to Within 20km of Damascus: Calls Grow For Annexation 
(10/12/24) 
An Israeli Army offensive into Syria spearheaded by Merkava battle tanks has reached 
within 20 kilometres of the capital Damascus, according to reports from a number of 
sources. Lebanese media outlets first reported that Israeli forces had entered several 
villages on the outskirts of Damascus, with Reuters the following day citing security 
sources to state that Israeli forces had reached near the Syrian capital. Israeli media 
outlets have also reported that the country’s ground forces have entered Syrian military 
bases 20 kilometres from Damascus. Advances by Israeli ground forces follow 
the collapse of the Syrian Arab Army, which has for over half a century positioned vast 
forces against Israel as the two states remained in conflict. Israel’s ground campaign 
was launched in parallel to a massive series of air strikes under Operation Bashan 
Arrow, which destroyed 320 abandoned Syrian Arab Army strategic sites singling out 
assets that had previously challenged Israeli military primacy - most notably fighter 
aircraft, ballistic and cruise missile depots, and air defence facilities. 
 Israeli Ground Forces Advance to Within 20km of Damascus: Calls Grow For 
Annexation 
 
Israeli PM Netanyahu Claims Central Role in Achieving Syria’s Total Defeat 
(09/12/24) 
Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu has claimed that the decisive defeat and 
dissolution of the Syrian state which occurred on December 8 was a “direct result” of 
Israel’s successful recent military operations. ”This is a historic day in the history of the 
Middle East,” he said in a video statement. “The Assad regime is a central link in Iran’s 
axis of evil: this regime has fallen,” he stated, with ‘Assad regime’ being a commonly 
used term in the Western world to refer to the Syrian state, after its leader President 
Bashar Al Assad. “This is a direct result of the blows we have inflicted on Iran and 
Hezbollah, the main supporters of the Assad regime,” the Israeli leader added, stressing 
that large scale Israeli attacks on Iranian forces, and on those of the Lebanese 
paramilitary group Hezbollah, had prevented them from bolstering Syrian forces against 
Islamist paramilitaries, which were heavily sponsored by Israel’s strategic partner 
Turkey. ”This has created a chain reaction throughout the Middle East of all those who 
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want to be free from this oppressive and tyrannical regime,” Netanyahu added, closely 
echoing Western and Turkish rhetoric on the issue.  
Israeli PM Netanyahu Claims Central Role in Achieving Syria’s Total Defeat 
 
9. ΑΦΡΙΚΗ 
 

 
Source: Liam Karr; Grey Dynamics; Jules Duhamel; Armed Conflict Location and Event 
Data. 
Diplomatic Relations between Egypt, Ethiopia, and Sudan: The Nile Dispute 
(12/12/24) 
The Grand Ethiopian Renaissance Dam (GERD), located 25 miles from Ethiopia’s border 
with Sudan, marks the start of a new chapter in the disputed history of Nile water 
sovereignty, with far-reaching ramifications for the entire region. However, will the 
differences over the water supply exacerbate tensions between Ethiopia, Sudan, and 
Egypt? 

https://militarywatchmagazine.com/article/israelipm-netanyahu-central-syria-defeat
https://www.hydropower.org/sediment-management-case-studies/ethiopia-grand-ethiopian-renaissance-dam-gerd


 
Diplomatic Relations between Egypt, Ethiopia, and Sudan: The Nile Dispute - Modern 
Diplomacy 
Somali president, Ethiopian prime minister set talks over Somaliland 
(12/12/2024) 
Somali President Hassan Sheikh Mohamud and Ethiopian Prime Minister Abiy 
Ahmed are set to meet in person in Ankara, Turkey, Somali officials said 
Tuesday. 
https://www.voanews.com/a/somali-president-ethiopian-prime-minister-set-talks-over-
somaliland-
/7896554.html?utm_source=dailybrief&utm_content=20241211&utm_medium=email&
utm_campaign=DailyBrief2024Dec11&utm_term=DailyNewsBrief 
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Source: Liam Karr. 
Η Συμφωνία της Άγκυρας αλλάζει τα δεδομένα στην Ανατολική Αφρική 
(12/12/24) 
Η κρίση ανάμεσα στη Σομαλία και την Αιθιοπία, που είχε προκαλέσει ένταση στο Κέρας 
της Αφρικής από τον Ιανουάριο, εισήλθε σε νέα φάση με την υπογραφή της 
«Διακήρυξης της Άγκυρας», έπειτα από διαμεσολαβητική πρωτοβουλία της Τουρκίας. 
Η Συμφωνία της Άγκυρας αλλάζει τα δεδομένα στην Ανατολική Αφρική - slpress.gr 
Biden’s Final Act: The Lobito Corridor and America’s Strategic Push in Africa 
(13/12/2024) 

 
https://www.rieas.gr/researchareas/editorial/4907-biden-s-final-act-the-lobito-corridor-
and-america-s-strategic-push-in-africa 
 
10. ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ 
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11. ΜΑΥΡΗ ΘΑΛΑΣΣΑ 
 
12. ΚΙΝΑ 
 
No Limits? The China-Russia Relationship and U.S. Foreign Policy 
China and Russia’s quasi-alliance endangers U.S. national interests. Its management 
will prove a generational task for American policymakers—but there are grounds for 
optimism, argue CFR Senior Fellow Robert Blackwill and Center for a New American 
Security CEO Richard Fontaine. 
https://www.cfr.org/report/no-limits-china-russia-relationship-and-us-foreign-
policy?utm_source=twtw&utm_content=20241213&utm_medium=email&utm_campaig
n=TWTW2024Dec13&utm_term=TWTW%20and%20All%20Staff%20as%20of%207-9-
20  
China has cause to be terrified of rebel-run Syria 
Victorious rebel leader al-Golani has fought arm-in-arm with Turkestan Islamic Party 
militants who seek an Islamic state in Xinjiang 
(13/12/2024) 

 
https://asiatimes.com/2024/12/china-has-cause-to-be-terrified-of-rebel-run-syria/ 
 
13. ΑΣΙΑ – ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ - ΕΙΡΗΝΙΚΟΣ 
 
What Does Assad’s Fall Mean For North Korea? 
(12/12/24) 
Since the fall of the Assad regime, the Israeli Air Force has launched attacks on 
numerous strategic military facilities. Included among these facilities are chemical 
weapons facilities and missile sites. It is established in open sources that these facilities 
are for either the development or weaponization of chemical weapons or for the 
matching up of these weapons with their launching platforms—typically Scud missiles or 
122MM multiple rocket launchers. What we are not seeing in the press, for the most 
part, is the North Korea connection. In fact, the Damascus regime would not have the 
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weapons or the missiles or even most of the multiple rocket launchers (in other words, 
both the weapons and the platforms) without one of their key suppliers: Pyongyang. 
What Does Assad’s Fall Mean For North Korea? | The National Interest 
Indonesia’s Prabowo steers strategic middle path amid China, US rivalry 
Indonesian President Prabowo heralds new focus on foreign policy, but balancing 
Beijing and Washington will continue. 
(13/12/2024) 

 
 
https://www.aljazeera.com/news/2024/12/13/indonesias-prabowo-steers-strategic-
middle-path-amid-china-us-rivalry  
 
14. ΛΑΤΙΝΙΚΗ ΑΜΕΡΙΚΗ 
 
15. ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ 

 
Διεθνή – Πολυμερή - Περιφερειακά 

 
The world in 2025 
(09/12/24) 
Here’s what Chatham House’s experts will be keeping their eyes on in the year ahead 
The world in 2025 | Chatham House – International Affairs Think Tank 
The New, Broader Alliance of Autocracies 
(09/12/24) 
Over the past decade, as global leadership has fractured and anti-U.S. sentiment has 
risen in some developing regions, democracy has faced significant challenges in many 
nations. Autocrats and other authoritarian actors have gained new means of mutual 
support—financially, militarily, and diplomatically. In this environment, a global network 
of autocratic states has emerged. Among these, China, Iran, North Korea, and Russia 
have garnered the most attention from policymakers, partly due to fears that they 
might collaborate to destabilize the international system and foster global chaos. 
The New, Broader Alliance of Autocracies | Council on Foreign Relations 
 
 Διεθνής ασφάλεια – Στρατιωτικά θέματα – Τρομοκρατία  - Εξοπλισμοί 
 
The shallow Baltic Sea holds deep secrets about a hybrid war on NATO 
(10/12/24) 
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BERLIN — The shallow waters of the Baltic Sea have become a secondary arena of 
confrontation in the larger standoff between the East and the West. Fears of hybrid 
warfare, coupled with key vulnerabilities on both sides, make this narrow stretch of 
water one of the key areas to watch as hybrid warfare activities expand and NATO 
bolsters its eastern flank. 
The shallow Baltic Sea holds deep secrets about a hybrid war on NATO 
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